
Propozycje zabaw i ćwiczeń logopedycznych 

 Ćwiczenia usprawniające motorykę – nauka chodzenia po schodach 

(eliminowanie kroku dostawnego), naśladowanie kotków, żołnierzy, 

zwierząt w ZOO; pełzanie pod stolikiem (pełzanie jednostronne, pełzanie 

dwustronne naprzemienne); chodzenie na czworakach; chód niedźwiedzi; 

marsz; skłony. 

 Ćwiczenie narządów artykulacyjnych -„O języku, który chciał iść na 

spacer”- bajka logopedyczna. Rodzic wykonuje  ćwiczenia wspólnie z 

dzieckiem. 

Pewnego dnia język bardzo chciał iść na spacer, ale drzwi były zamknięte 

(dziecko nadyma policzki). Gdy po pewnym czasie drzwi otworzyły się 

(dziecko otwiera usta), język był bardzo zadowolony i ze szczęścia 

podskakiwał (dziecko unosi język do góry i na dół, w prawo i w lewo), 

tańczył wkoło (język oblizuje wargi). Zaczął szukać ubrań, otworzył szafę 

z lewej strony i z prawej strony (wypycha językiem lewy, a następnie 

prawy policzek), zdjął płaszcz z wieszaka na górze i szalik z dolnej 

szuflady (oblizuje zęby górne i dolne, wewnątrz i na zewnątrz). Wyrzucił 

wszystko z szuflad (wypycha językiem zęby dolne wyrzucając energicznie 

język na zewnątrz). Wszedł aż na poddasze (przesuwa językiem po 

podniebieniu). Wreszcie znalazł ubranie i wybiegł na podwórko 

(kląskanie). 

 Ćwiczenia artykulacyjne - język w górę, na dół, w prawo, w lewo; język 

oblizuje wargi, zlizuje nutellę, serek, miód; język sprząta swój domek – 

dotyka podniebienie, policzki wewnątrz, dół jamy ustnej, maluje ściany ( 

policzki). 

 Ćwiczenie słuchu werbalnego - „Powtórz po mnie głoskę, sylabę”; 

zabawa w „Echo” – rodzic wypowiada słowa, a dziecko je powtarza. 

Zmieniamy intonację, dynamikę i tempo. 



 Wykonywanie ćwiczeń ortofonicznych i dźwiękonaśladowczych - 

zabawa „Pociąg” – dziecko wędruje z mamą lub tatą po pokoju, spotyka 

różne zwierzęta, ludzi, podziwia przyrodę… i naśladuje dźwięki przyrody 

(onomatopeje) np. wróbel – ćwir, ćwir, strumyk – szszsz…, stolarz – stuk, 

stuk…,ryba – plusk, plusk, kapiąca woda – kap, kap… 

 Ćwiczenia oddechowe - powolne dmuchanie na „gorącą zupę”, na 

piórka, wiatraczek; dmuchanie na zabawki papierowe wiszące na nitce. 

Wdech nosem, a wydech ustami; puszczanie baniek mydlanych. 

 Ćwiczenia rozwijające koordynację ruchów i koncentrację - zabawa 

„Pieczemy ciasto”. Dziecko naśladuje pieczenie ciasta. Wsypuje mąkę do 

miski, miesza jedną ręką, następnie drugą. Następnie wrzuca jajka - jedna 

ręka bierze jajko, a druga skorupki  wyrzuca za siebie. Aby ciasto się 

upiekło musimy je dobrze ugnieść, dlatego naśladujemy gniecenie ciasta 

wykonując ruchy naprzemienne – raz jedną ręka, raz drugą; zabawa 

„Sałatka” – jedna ręka kroi ogórki (pomidory…), a druga w tym samym 

czasie miesza sałatkę (sos do sałatki…). Zmiana ruchu, zmiana rąk .   

 Ćwiczenie słuchu werbalnego 

„Dokończ słowo” – rodzic wypowiada pierwszą sylabę ( lub dwie sylaby), a 

dziecko kończy wyraz np. ka-…lub kana-…Dziecko: kanapa itp. 

„Co robi?” – rodzic wypowiada słowo np. motyl, a dziecko musi powiedzieć 

czasownik np. motyl lata itp. 

Co robi mama? – czasowniki (myje naczynia, ogląda telewizję, bawi się ze 

mną…) Co robi tato?( bawi się ze mną, czyta bajkę, sprząta, pracuje...) Co robi 

tramwaj? – jeździ, otwiera drzwi, Co robi osa? – lata, żądli… Co robi sarenka? – 

biega, spaceruje, chodzi…itp. 

 Zabawy tematyczne rozwijające słownictwo i myślenie logiczne 

„W sklepie” – rodzic kupuje lub sprzedaje różne zabawki, opakowania po 

artykułach spożywczych, po lekach itp.  Zabawy „Na poczcie”, „U lekarza”, „U 

mechanika”, „W teatrze”, „W muzeum”, „Na budowie” itp. 



- Proszę rozmawiać z dzieckiem, zadawać mu pytania i czekać na odpowiedź. 

- Istotny jest komentarz podczas wykonywanych czynności np. Założę ci teraz 

buty, kurtkę, szalik…Pójdziemy do sklepu na zakupy. Kupimy…itp. 

- Podczas słuchania dziecka, rozmowy, proszę utrzymywać z nim kontakt 

wzrokowy. Być tylko z dzieckiem tu i teraz. 

- Ważna jest nauka krótkich wierszy, śpiewanie piosenek. 

- Istotne jest codziennie czytanie dziecku bajek. 

 

 

 


